

**LL.B. 6th Sem. Paper- 2nd Environmental Law Including
Laws for the Protection of the wild Life and other Living
Creatures Including Animal Welfare**

नोट—पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the meaning and scope of the term 'Environment' and 'Environment Pollution'. What are the factors responsible for the pollution of the environment. Explain.

'पर्यावरण' एवं 'पर्यावरणीय प्रदूषण' पदों के अर्थ एवं विस्तार-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। पर्यावरण प्रदूषण के लिए कौन-कौन से कारण उत्तरदायी हैं? व्याख्या कीजिए।

2. Explain the contribution of the Indian Judiciary in the development of environmental law of the protection of environment.

पर्यावरण के संरक्षण के लिए पर्यावरणीय विधि के विकास में भारतीय न्यायपालिका के योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. What do you by "Sustainable Development". Do you think that sustainable development is the necessity of this century? Explain.

"पोषणीय विकास" से आप क्या समझते हैं? क्या आप सोचते हैं कि 'पोषणीय विकास' इस शताब्दी की आवश्यकता है? व्याख्या कीजिए।

4. Environmental pollution is an international problem. What attempts have been made to prevent the environmental pollution at the International level? Explain in detail.

पर्यावरणीय प्रदूषण एक अन्तर्राष्ट्रीय समस्या है। पर्यावरणीय प्रदूषण को रोकने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर क्या-क्या प्रयास किये गये हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Explain the constitution, powers and functions of the Animals Welfare Board of India.

'भारतीय पशु कल्याण बोर्ड' के गठन, शक्तियाँ एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the powers of the central government to take measures to protect and improve the environment under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण को संरक्षित एवं परिवृद्धि के लिए केन्द्र सरकार की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the constitution, power and functions of the Central Board under The Prevention and Control of water Pollution Act, 1974.

जल प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड के गठन, शक्तियाँ एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

8. What do you mean by “Protection Forest”? What attempts have been made by the Indian Forest Act, 1927 to preserve the forests. Explain

‘संरक्षित वन’ से आप क्या समझते हैं? वनों को संरक्षित करने के लिए भारतीय वन अधिनियम, 1927 के द्वारा क्या-क्या प्रयास किये गये हैं? व्याख्या कीजिए।

9. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(a) Central Zoo authority

केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण

(b) Legal Control of Noise Pollution

ध्वनि प्रदूषण का विधिक नियंत्रण

(c) Stockholm Declaration

स्टाकहोम घोषणा

(d) Land pollution and its effects

भूमि प्रदूषण एवं इसके प्रभाव

(e) Global warming and its effects on environment

वैश्विक तापन एवं पर्यावरण प्रभाव

10. Explain the provision regarding prohibition of hunting of wild animals under the Wild Life (Protection) Act, 1972. Also refer the decided cases.

वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत वन्य जीवों के शिकार पर प्रतिषेध सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। निर्णित वादों का भी उल्लेख कीजिए।

B.A.LL.B. 9th Sem. Criminology and Penology

1. Define Criminology. Discuss the nature and scope of criminology.

अपराध शास्त्र को परिभाषित कीजिए। अपराध की प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Explain the Important and constitution of classical school in criminology.

अपराध शास्त्र की शास्त्रीय विचारधारा के महत्व एवं इसके योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. Examine the contribution of Lambroso in the field of criminology.

अपराध शास्त्र के क्षेत्र में लम्ब्रोसो के योगदान का परीक्षा कीजिए।

4. Critically examine. Sutherland's theory of Differential Association.

सदरलैण्ड के विभेदक साहचार्य के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the various theories of Punishment.

दण्ड के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

6. Define Punishment. Focus the light on relevancy of the capital punishment.

दण्ड को परिभाषित कीजिए। मृत्युदण्ड के औचित्य पपर प्रकाश डालिए।

7. What do you mean by Juvenile. Delinquency? Explain the factors responsible for Juvenile Delinquency.

किशोर अपचारित से आप क्या समझते हैं? किशोर अपचारिता के लिए उत्तरदायी कारको की व्याख्या कीजिए।

8. Evaluate the role of the. Indian Police Administration in controlling the crime.

अपराधों के नियंत्रण में भारतीय पुलिस प्रशासन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

9. Write essay on Prison system in Indian.

भारत में कारागार व्यवस्था पर लेख कीजिए।

10. Write short note on the following.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखो।

1. Parole

पैरोल

2. Juvenile Justice Board

किशोर न्याय परिषद

3. White color crime

सफेदपोश अपराध

B.A.LL.B. 9th Sem. Arbitration Conciliation and Alternative Dispute Resolution System

1. Write a brief history and the salient features of Arbitration and Conciliation Act, 1996.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 का संक्षिप्त इतिहास एवं विशेषताएँ लिखिए।

2. Discuss the essentials and kinds of arbitration agreement. Who can enter into arbitration agreement?

माध्यस्थम् करार के आवश्यक तत्व एवं प्रकार की विवेचना कीजिए। माध्यस्थम् करार के अन्तर्गत कौन प्रवेश कर सकता है?

3. Discuss the Constitution and function of an arbitral Tribunal.

माध्यस्थम् अभिकरण के गठन तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Arbitral Award? What are the grounds to set aside the arbitral award? Discuss.

माध्यस्थम् पंचाट से आप क्या समझते हैं? किन आधारों पर माध्यस्थम् पंचाट को अपास्त किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

5. What do you understand by Final Award? Can final award be challenged in a court of Law? Discuss.

अन्तिम पंचाट से आप क्या समझते हैं? क्या अन्तिम पंचाट को न्यायालय में चुनौती दी जा सकती है? विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by conciliator? What are the Provisions relating to the appointment of conciliators under the Arbitration and Conciliation Act, 1996? What is the role of conciliator in Conciliation Proceeding? Explain.

सुलहकर्ता से आप तात्पर्य है? सुलहकर्ता की नियुक्ति के विषय में माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 में क्या प्रावधान है? सुलह कार्यवाहियों में सुलहकर्ता को क्या भूमिका है? व्याख्या कीजिए।

7. When enforcement of a 'foreign Award' can be refused Under New York Convention Awards?

न्यूयार्क अभिसमय पंचाट के अन्तर्गत कब एक विदेशी पंचाट के प्रवर्तन से इंकार किया जा सकता है?

8. Which orders are appealable under the Arbitration and Conciliation Act, 1996? Can there be a second appeal also? Discuss.

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत कौन-कौन से आदेश अपील योग्य होते हैं? क्या अपील भी हो सकती है? विवेचना कीजिए।

9. What is Alternative Dispute Resolution (ADR)? Discuss its importance and give its illustration.

अनुकल्पी विवाद निपटारा (ADR) क्या है? इसके महत्व को बताइए और इसके दृष्टान्त दीजिए?

10. Write any two short notes of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए।

1. International Commercial Arbitration

अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम्

2. Negotiation and Mediation

वार्ता तथा माध्यस्थता

3. Finality of Arbitral Awards

पंचाटों की अन्तिमता

4. Settlement agreement

निपटारा करार

B.A.LL.B. 9th Sem. Law of Insurance

Note- Attempt any five question. One question from each section is compulsory.

Section-A

1. Define 'Insurance'. Do you agree that Insurance is a contract? Explain briefly the fundamental principles of Insurance.

'बीमा' को परिभाषित कीजिए। क्या आप सहमत हैं कि बीमा एक संविदा है? बीमा के मूलभूत सिद्धान्तों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

2. What do you mean by Double Insurance? What are its essentials?

दोहरा बीमा से आप क्या समझते हैं? इसके क्या आवश्यक तत्व हैं?

Section-B

3. "Insurance is simply a Co-operative form of distributing a certain risk over a group of persons exposed to it." Elucidate this statement.

"बीमा किसी विशिष्ट जोखिम को उसके प्रभावित व्यक्तियों के समूह में वितरित करने का एक सहकारी ढंग मात्र है।" इस कथन को समझाइए।

4. In modes can Insurance contract be discharged? How is the claim of policy money disposed of on the death of life Insurance?

किन रीतियों से बीमा संविदा का उन्मोचन हो सकता है? बीमाधारी की मृत्यु पर बीमाधन के दावे का निपटारा कैसे किया जाता है?

Section-C

5. Explain the statement that "Fire Insurance is a contract of indemnity as well as a personal contract".

इस कथन की व्याख्या कीजिए कि "अग्नि बीमा क्षतिपूर्ति संविदा है, साथ ही व्यक्तिगत संविदा भी।"

6. Explain the conditions of Life Insurance and discuss the rights of policy-holders.

जीवन बीमा की पूर्ति बताते हुए बीमाधारियों के अधिकार स्पष्ट कीजिए।

Section-D

7. Define Marine Insurance Contract. Explain the law relating to insurable interest in this contract. What is meant by lost or not lost?

समुद्री बीमा संविदा की परिभाषा दीजिए। इस संविदा में बीमा योग्य हित सम्बन्धी नियम समझाइए। हानि हुई या नहीं, से क्या आशय है?

8. Discuss the constitution and functions of the IDRA. Evaluate its functioning also.

इरडा (IDRA) की संरचना एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। इसके कार्यप्रणाली का मूल्यांकन भी कीजिए।

Section-E

9. Write in detail the necessity and importance of social Insurance.

समाजिक बीमा की आवश्यकता एवं महत्व पर विस्तार से लिखिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Legal position of nominee in a life Insurance Policy.

जीवन बीमा पालिसी के अन्तर्गत नामांकित की विधिक स्थिति।

2. Subrogation

प्रत्यासन।

3. Proximate cause of cause proxima principle

आसन्न-कारण सिद्धान्त।

B.A.LL.B. 9th Sem. Land Law Including Ceiling and other Local Laws-1

नोट— प्रत्येक खण्ड से कम से कम प्रश्न का चुनाव करते हुए किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Unit-I

1. Discuss the aims and objects of U.P. Z.A. and L.R. Act, 1950.

उत्तर प्रदेश जमींदारी विनाश एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के उद्देश्यों एवं लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए।

2. Narrate briefly the consequences of vesting of estate in the state.

राज्य में अस्थान के निहित होने के परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Unit-II

3. Who is Bhumidhar with transferable rights? How far restrictions have been imposed upon their right to transfer land-tenure?

संक्रमणीय अधिकार वाला भूमिधर कौन है? उनके खातेदारी के संक्रमण के अधिकार पर कहाँ तक प्रतिबन्ध लगाये गये हैं?

4. Describe the rule of succession after death of a male Bhumidhar with transferable rights.

संक्रमणीय अधिकार वाले एक पुरुष भूमिधर जोतदार की मृत्यु के पश्चात् उत्तराधिकार के नियमों का उल्लेख कीजिए।

Unit-III

5. Discuss the constitution, functions and powers of the land management committee.

भूमि प्रबन्धक समिति के गठन, कार्यों तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए।

6. What do you understand by mutation? Discuss the proceeding of mutation under the U.P. Land Revenue Act.

दाखिल खारिज से आप क्या समझते हैं? उ०प्र० भू-राजस्व अधिनियम के अन्तर्गत दाखिल खारिज का वर्णन कीजिए।

Unit-IV

7. 'A' a Bhumidhar with transferable right transfers his 10 Acres of land to 'B' who has own 4 acres of land. Is this transfer valid? Will it make a difference if the transferee is a charitable institution?

'अ' एक संकमणीय अधिकार वाला भूमिधर अपनी 10 एकड़ भूमि 'ब' को अन्तरित करता है, जिसके पास निजी 4 एकड़ भूमि है। क्या यह अन्तरण वैध है? यदि अन्तरिती एक खैराती संस्था हो तो क्या इसमें कोई अन्तर पड़ेगा।

8. 'A' a student of 24 years in studying law in Awadh University. His father is a clerk in Indian Army. Is A entitled to make a lease of his holding? Answer in the light of appropriate provision and the relevant decision.

'क' एक 24 वर्षीय विद्यार्थी अवध विश्वविद्यालय में विधि का अध्ययन कर रहा है। उसके पिता भारतीय सेना में क्लर्क हैं। क्या 'क' अपनी जोत का पट्टा करने के लिए अधिकृत हैं। सुसंगत निर्णय और समुचित प्रावधान के आलोक में उत्तर दीजिए।

Unit-V

9.(a) How can an Asami file a declaratory suit?

आसामी द्वारा घोषणात्मक वाद किस प्रकार दाखिल किया जा सकता है?

(b) Is there any provision for getting prescriptive right in land? Discuss.

क्या भूमि पर चिर भोगाधिकार प्राप्त करने हेतु कोई प्रावधान है?

10. Explain any two of the following.

निम्न में से किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए—

1. Settlement of boundary dispute सीमा विवाद का निपटारा
2. Correction of annual register वार्षिक रजिस्टर का संशोधन
3. Surplus land अतिरिक्त भूमि

B.A.LL.B. 9th Semester

PAPER-VI

Maximum Marks: 100

Practical Training: Alternate Dispute Resolution System

Outline of the course:-

- 1- Negotiation skills to be learned with simulated program.
- 2- Conciliation skills.
- 3- Arbitration Law and practice including International arbitration and arbitration rules.

The Course is required to be conducted by senior legal practitioners through simulation and case studies. Evaluation may also be conducted by practical exercises at least for a significant part of evolution.